³¹ „princeps peripateticorum“: Vgl. z.B. Albertus Magnus, *Ethica* 1.1 tr.3 c.2 (Ed. Paris. 7), 32; Ders., *De memoria et rem.* tr.2 c.1 (Ed. Paris. 9), 108; Ders., *De praedic.* tr.1 c.1 (Ed. Paris. 1), 151. Vgl. Grabmann 1936c, 81.

³² Averroës, *De anima* 1.3 comm.14, ed. Stuart Crawford, 433, 142f.; vgl. Geyer¹⁹1951, 316; Grabmann 1936c, 83f.

³³ Vgl. Albertus Magnus, *Anal. post.* 1.2 tr.5 c.2 (Ed. Paris. 2), 232: „... simul ordinationem litterae Aristotelis et ipsam scientiam tradere studemus, ut in eo labore et scientiam habeant et etiam notitiam litterae Aristotelis.“; Ders., *Phys.* 1.1 tr.1 c.1 (Ed. Colon. 4,1), 1, 12ff.: „librum... in quo et scientiam naturalem perfectam haberent et ex quo libros Aristotelis competenter intelligere possent.“; vgl. van Steenberghen 1977, 278.

³⁴ Albertus Magnus, *Phys.* 1.1 tr.1 c.1 (Ed. Colon. 4,1), 1, 38ff.: „Et addemus etiam alicubi partes librorum imperfectas et alicubi libros intermissos vel omissos, quos vel Aristoteles non fecit vel forte si fecit, ad nos non pervenerunt.“

³⁵ Roger Bacon, *Opus tertium* c.9, ed. Brewer, 30: „... quod philosophia iam data sit Latinis, et completa, et composita in lingua Latina, et est facta in tempore meo, et vulgata Parisius, et pro auctore allegatur compositor eius. Nam sicut Aristoteles, Avicenna et Averroës allegantur in scholis, sic et ipse: et adhuc vivit, et habuit in vita sua auctoritatem, quod numquam homo habuit in doctrina.“

³⁶ Siger von Brabant, *De anima intellectiva* c.3, ed. Bazán, 81.

³⁷ Vgl. Anm. 1.

von Straßburg nennt Albert „*nostrī temporis stupor et miraculum*“.³⁸ Bei Magister Heinrich dem Poeten begegnet in einem Gedicht ein – von den Interpreten als Albert identifizierter – großer Gelehrter am päpstlichen Hof, von dem es heißt, daß er die Philosophie „neu erfunden“ habe, und in einem Konvolut von mystischen Predigten und Texten begegnet Albert als der, der nach einer Verbrennung aller Bücher die Philosophie aus seinem Kopf hätte wiederherstellen können.³⁹

Ohne Zweifel wird Albert durch seine Aristoteles-Kommentierung zu dem großen Vermittler der profanen Philosophie, und zwar in dem aristotelischen Sinn von *Wissenschaft*. Nicht zuletzt durch seine umfangreichen Kommentierungen der naturwissenschaftlichen Werke des Aristoteles und die sich damit bei Albert verbindende breite Rezeption der bei den anderen antiken und mittelalterlichen Autoren begegnenden Naturwissenschaften ist er nicht nur die – wie es bei *L. Thorndike* heißt – „beherrschende Figur der lateinischen Gelehrsamkeit und Naturwissenschaften des 13. Jahrhunderts“⁴⁰ –, bis ins 16. Jahrhundert wird er – zumal mit seinen meteorologischen und botanischen Schriften – konsultiert und benutzt.